

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4590
20.03.2020 को उत्तर के लिए

परियोजनाओं की पर्यावरणीय स्वीकृति

4590. श्री नामा नागेश्वर राव :
श्रीमती रेखा वर्मा :
श्री श्याम सिंह यादव :
कुंवर पुष्पेन्द्र सिंह चन्देल :
श्री सु. थिरुनवुक्करासर :
श्री विनायक भाऊराव राऊत :

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या वर्तमान में विभिन्न राज्य सरकारों की सड़क निर्माण, खनन, जलविद्युत परियोजनाओं, विद्युत और सिंचाई सहित कई परियोजनाएं पर्यावरणीय और वन मंजूरी का इंतज़ार कर रही हैं और यदि हां, तो तेलंगाना की सीता राम सिंचाई परियोजना सहित तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और परियोजना-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) ऐसी परियोजनाओं के लंबित रहने के परियोजना-वार और उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र और तेलंगाना सहित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार क्या कारण हैं तथा ऐसी परियोजनाएं कब से लंबित हैं;
- (ग) विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान मंजूरी प्राप्त करने वाली परियोजनाओं/कंपनियों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार त्वरित औद्योगिक विकास को सुकर बनाने के लिए परियोजनाओं को पर्यावरणीय मंजूरी प्रदान करने के लिए किसी फास्ट ट्रैक तंत्र का अनुपालन करती है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) पर्यावरणीय मंजूरी की मांग के कारण बूंदेलखंड क्षेत्र सहित, राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कितनी परियोजनाएं रद्द की गई हैं; और
- (च) इस प्रक्रिया को सरल बनाने और लंबित प्रस्तावों को शीघ्र मंजूरी देने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री
(श्री बाबुल सुप्रियो)

(क) और (ख) परिवेश में उपलब्ध सूचना के अनुसार, देश के विभिन्न राज्यों में स्थित राज्य सरकार और इसके संस्थानों की 27 परियोजनाएं, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय में पर्यावरण प्रभाव आकलन अधिसूचना, 2006 के तहत आकलन के विभिन्न चरणों में है। 7 जनवरी, 2019 को मंत्रालय द्वारा सीता राम लिफ्ट सिंचाई परियोजना को (चरण-1) पर्यावरणीय स्वीकृति प्रदान की गई।

वन भूमि (सड़कों के निर्माण, खनन, जल-विद्युत परियोजनाएं, ऊर्जा और सिंचाई सहित) के उपयोग के अनुमोदन के सभी प्रस्तावों को वन (संरक्षण) अधिनियम, 1980 और उसके अधीन बनाए गए नियमों और दिशानिर्देशों के उपबंधों के तहत संसाधित किए जाते हैं। वर्तमान में, उपलब्ध आंकड़ों के अनुसार, वन (संरक्षण) अधिनियम, 1980 के तहत 97 प्रस्ताव अनुमोदन के विभिन्न चरणों में हैं। दिनांक 31.03.2020 को वन (संरक्षण) अधिनियम, 1980 के प्रावधान के तहत तेलंगाना के सीता राम लिफ्ट सिंचाई परियोजना के नाम पर परियोजना प्रस्ताव को मंजूरी दे दी गई है। पर्यावरणीय स्वीकृति के लिए विचाराधीन चरण-I (सिद्धांतः), वन स्वीकृति अनुमोदन और चरण-II/ अंतिम अनुमोदन का राज्यवार ब्यौरा अनुबंध-1 और 2 में दिया गया है।

(ग) परिवेश पर उपलब्ध सूचना के अनुसार, इस मंत्रालय ने क्रमशः 1757 श्रेणी 'क' परियोजनाओं और 3830 परियोजनाओं को पर्यावरणीय स्वीकृति और वन स्वीकृति प्रदान की है। राज्यवार ब्यौरा अनुबंध-3 और 4 में दिया गया है।

(घ) से (च) मंत्रालय ने 10 अगस्त, 2018 को एक सिंगल विंडो हब परिवेश पर्यावरणीय स्वीकृतियों के ऑनलाइन प्रस्तुतीकरण, निगरानी और प्रबंधन हेतु शुरू किया जो एक सिंगल-विंडो एकीकृत प्रबंधन प्रणाली है, जिसे 'डिजिटल इंडिया' की भावना को आगे बढ़ाने और "लघुतम सरकार और अधिकतम शासन" के मूलभाव को ग्रहण करते हुए विकसित किया गया। परियोजना प्रस्तावक द्वारा पर्यावरण केन्द्रीय, राज्य और जिला स्तरीय प्राधिकरणों से विभिन्न प्रकार की स्वीकृतियों (जैसे कि पर्यावरण, वन, वन्यजीव और तटीय विनियमन क्षेत्र स्वीकृतियां) के लिए राज्य स्तरीय पर्यावरणीय प्रभाव आकलन प्राधिकरणों (एसईआईएए) के साथ-साथ पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय को प्रस्तुत प्रस्तावों के ऑनलाइन प्रस्तुतीकरण, निगरानी और प्रबंधन के लिए कार्य प्रवाह आधारित अनुप्रयोग शुरू किया गया। यह आवेदन को प्रस्तुत करने की पूरी प्रक्रिया और प्रोसेसिंग के प्रत्येक चरण पर ऐसे प्रस्तावों की स्थिति को ट्रैक करने की स्वचालित बनाएगा और इस प्रकार समय सीमा को कम करेगा और पारदर्शिता और उत्तरदायित्व को बढ़ाएगा।

पर्यावरणीय मंजूरी की प्रतीक्षा कर रहे राज्य सरकारों की परियोजनाओं की राज्यवार सूची

क्र.सं.	प्रस्ताव संख्या	कंपनी	परियोजना का नाम	राज्य	प्रस्तुतीकरण की तारीख	परियोजना क्षेत्र	प्रस्ताव की स्थिति
1.	IA/GJ/IND2/53487/2016	गुजरात स्टेट पेट्रोनेट लिमिटेड	संबंधित सुविधाओं के साथ अंजार - छोटिला प्राकृतिक गैस परिवहन पाइपलाइन परियोजना।	गुजरात	30-अप्रैल 18	औद्योगिक परियोजनाएँ - 2	ईएसी ने अपनी सिफारिशें दी हैं।
2.	IA/DN/IND2/147592/2019	गुजरात गैस लिमिटेड	केंद्र शासित प्रदेश दादरा और नगर हवेली जीए में पीई पाइप लाइन द्वारा प्राकृतिक गैस वितरण नेटवर्क लगभग 27 किमी की लंबाई को कवर करते हुए जिसका व्यास 90 मिमी से 160 मिमी है।	दादर और नगर हवेली	11 मार्च 20	औद्योगिक परियोजनाएँ - 2	-
3.	IA/TG/CMIN/113818/2018	सिंगरेनी कोलियरीज कंपनी लिमिटेड	काकतीय खानी ओपनकास्ट- III परियोजना	तेलंगाना	10-अगस्त-19	कोयला खनन	ईएसी ने अपनी सिफारिशें दी हैं।
4.	IA/TG/CMIN/120211/2019	सिंगरेनी कोलियरीज कंपनी लिमिटेड		तेलंगाना	10-जनवरी-20	कोयला खनन	परियोजना प्रस्तावक ने उत्तर नहीं दिया है।
5.	IA/TG/CMIN/117465/2019	सिंगरेनी कोलियरीज कंपनी लिमिटेड	प्रकाशम खानी ओपन कास्ट कोयला खदान	तेलंगाना	27-फरवरी-20	कोयला खनन	-
6.	IA/UK/MIN/18535/2013	मेसर्स गढ़वाल मंडल विकास निगम लिमिटेड	रेत, बजरी और कंकर	उत्तराखंड	04-अप्रैल 15	गैर-कोयला खनन	परियोजना प्रस्तावक ने उत्तर नहीं दिया है।
7.	IA/UK/MIN/18419/2013	मेसर्स गढ़वाल मंडल विकास निगम लिमिटेड	नदी में रेत, बजरी और कंकर	उत्तराखंड	04-अप्रैल 15	गैर-कोयला खनन	ईएसी ने अपनी सिफारिशें दी हैं।
8.	IA/UK/MIN/18558/2013	मेसर्स गढ़वाल मंडल विकास निगम लिमिटेड	रेत, बजरी और कंकर	उत्तराखंड	02 जून -15	गैर-कोयला खनन	परियोजना प्रस्तावक ने उत्तर नहीं दिया है।
9.	IA/UK/MIN/18530/2013	मेसर्स गढ़वाल मंडल विकास निगम लिमिटेड	नदी में रेत, बजरी और कंकर	उत्तराखंड	27-अगस्त-16	गैर-कोयला खनन	परियोजना प्रस्तावक ने

							जवाब नहीं दिया।
10.	IA/WB/MIN/62270/2015	वेस्ट बंगाल मिनरल डेवलपमेंट एंड ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड	हटगाचा-जेठिया ब्लैक स्टोन माइन	पश्चिम बंगाल	12-अप्रैल 19	गैर-कोयला खनन	एडीएस के उत्तर पर पुनर्विचार
11.	IA/RJ/MIN/100413/2019	राजस्थान राज्य खान और खनिज लिमिटेड		राजस्थान	15-अप्रैल 19	गैर-कोयला खनन	परियोजना प्रस्तावक ने उत्तर नहीं दिया है।
12.	IA/OR/MIN/8903/2007	ओडिशा खनन निगम लिमिटेड	सुक्रंगी क्रोमाइट अयस्क खनन परियोजना	ओडिशा	27-अप्रैल 19	गैर-कोयला खनन	ईएसी ने अपनी सिफारिशें दी हैं।
13.	IA/MP/RIV/25213/2011	उत्तम चंद्र जैन	मोरंद-गंजल सिंचाई परियोजना	मध्य प्रदेश	22-जुलाई-16	नदी घाटी और जल विद्युत परियोजनाएं	ईएसी ने अपनी सिफारिशें दी हैं।
14.	IA/KA/RIV/22092/2014	केबीजेएनएल	अपर कृष्ण चरण- III	कर्नाटक	14-अगस्त-17	नदी घाटी और जल विद्युत परियोजनाएं	ईएसी ने अपनी सिफारिशें दी हैं।
15.	IA/HP/RIV/29585/2015	एसजेवीएन कॉर्पोरिटर्यावरण	लुहरी जल विद्युत परियोजना चरण - 1	हिमाचल प्रदेश	20-फरवरी-18	नदी घाटी और जल विद्युत परियोजनाएं	ईएसी ने अपनी सिफारिशें दी हैं।
16.	IA/MH/RIV/28875/2015	गोडावरी मराठवाड़ा सिंचाई विकास	अष्टी लिफ्ट सिंचाई योजना -III	महाराष्ट्र	12 सितम्बर 18	नदी घाटी और जल विद्युत परियोजनाएं	परियोजना प्रस्तावक ने उत्तर नहीं दिया है।
17.	IA/TG/RIV/87571/2017	मुख्य अभियंता जीएलआईएस वैरंगल	पीवी नरसिम्हा राव कंधनापल्ली सुजला सरवंथी परियोजना, थुपकुलगुडम गाँव, इटनगरम मंडल, जयशंकरभूपालपल्ली जिला, तेलंगाना	तेलंगाना	05 दिसम्बर -18	नदी घाटी और जल विद्युत परियोजनाएं	परियोजना प्रस्तावक ने उत्तर नहीं दिया है।
18.	IA/TG/RIV/55126/2016	सिंचाई विभाग	पेंगंगा नदी पर चनका-कोरटा (रुधा) बैराज - तेलंगाना के आदिलाबाद जिले में इंटरस्टेट सिंचाई परियोजना,	तेलंगाना	16 अप्रैल 19	नदी घाटी और जल विद्युत परियोजनाएं	ईएसी ने अपनी सिफारिशें दी हैं।
19.	IA/UK/RIV/41642/2016	एसजेवीएन कॉर्पोरिटर्यावरण	जाखोल संकरी जलविद्युत परियोजना	उत्तराखंड	27 जून -19	नदी घाटी और जल विद्युत परियोजनाएं	ईएसी ने अपनी सिफारिशें दी हैं।

20.	IA/OR/RIV/30160/2015	मुख्य अभियंता	खारीबंधन	ओडिशा	23-अगस्त-19	नदी घाटी और जल विद्युत परियोजनाएं	परियोजना प्रस्तावक ने उत्तर नहीं दिया है।
21.	IA/CG/RIV/131439/2017	जल प्रबंधन प्रभाग रुद्री	सोंदूर जलाशय परियोजना, जिला धमतरी, छत्तीसगढ़ के लिए पर्यावरणीय प्रभाव आकलन और पर्यावरणीय प्रबंधन योजना	छत्तीसगढ़	14 दिसम्बर -19	नदी घाटी और जल विद्युत परियोजनाएं	ईएसी ने अपनी सिफारिशें दी हैं।
22.	IA/TG/RIV/67158/2017	सिंचाई और सीएडी तेलंगाना	कृष्णापुरम गाँव वज़ेदु मांडेलम जयशंकर भोपालपल्ली जिला तेलंगाना राज्य के पास मोदिगुंटावगु सिंचाई परियोजना	तेलंगाना	16 दिसम्बर 19	नदी घाटी और जल विद्युत परियोजनाएं	परियोजना प्रस्तावक ने उत्तर नहीं दिया है।
23.	IA/MP/RIV/62833/2017	ईई हरसी उच्च स्तर की नहर डीएन दो डबरा	सिंध (सोंधा) बैराज परियोजना	मध्य प्रदेश	30 दिसम्बर 19	नदी घाटी और जल विद्युत परियोजनाएं	परियोजना प्रस्तावक ने उत्तर नहीं दिया है।
24.	IA/KA/RIV/70372/2017	मुख्य अभियंता केएनएलएल	तुबाची बलेश्वर लिफ्ट सिंचाई योजना का विस्तार	कर्नाटक	08-जनवरी-20	नदी घाटी और जल विद्युत परियोजनाएं	परियोजना प्रस्तावक ने उत्तर नहीं दिया है।
25.	IA/KA/RIV/70372/2017	कर्नाटक नीरावरी निगम लिमिटेड	तुबाचीबलेश्वर लिफ्ट सिंचाई योजना का विस्तार	कर्नाटक	08-जनवरी-20	नदी घाटी और जल विद्युत परियोजनाएं	परियोजना प्रस्तावक ने उत्तर नहीं दिया है।
26.	IA/GJ/THE/18733/2007	गुजरात राज्य विद्युत निगम लिमिटेड (जीएसईसीएल)	उकाई टीपीएस में 500 मेगावाट का कोयला आधारित बिजली संयंत्र एकसन यूनिट -6	गुजरात	17-फरवरी-20	ताप विद्युत परियोजनाएं	-
27.	IA/GJ/THE/144074/2018	गुजरात राज्य विद्युत निगम लिमिटेड (जीएसईसीएल)	1x800 मेगावाट की कोयला आधारित सुपरक्रिटिकल थर्मल पावर प्लांट की स्थापना और वाग्दा, तहसील € "फोर्टसोन्गढ, जिला-तापी, गुजरात में 2x120 मेगावाट की उकाई थर्मल पावर प्लांट इकाइयों को डीकमीशिनिंग करना।	गुजरात	19-फरवरी-20	ताप विद्युत परियोजनाएं	-

वन भूमि के गैर-वानिकी उपयोग के लिए वन (संरक्षण) अधिनियम, 1980 के तहत पूर्व स्वीकृति के लिए भारत सरकार के विचाराधीन परियोजनाओं की स्थिति					
अवस्था - I अनुमोदन के लिए प्रक्रियाधीन					
क्र.सं.	राज्य	प्रस्ताव का नाम	वर्ग	क्षेत्र (हे.में)	टिप्पणियां
1	अरुणाचल प्रदेश	मैसर्स जीएमआर लॉडा जल विद्युत पावर प्रा लि द्वारा अरुणाचल प्रदेश के ईस्ट कर्मिंग जिले में तालोंग के लॉडा जल विद्युत परियोजना (225 मेगावाट) के निर्माण के लिए 280.54 हेक्टेयर वन भूमि के अपवर्तन हेतु प्रस्ताव	हाइडल	280.54	27.02.2020 को एफएसी में प्रस्ताव पर विचार किया गया है।
2	मध्य प्रदेश	सतपुड़ा टाइगर रिजर्व होशंगाबाद (एमपी) से गाँव "मैलानी और खामड़ा" के पुनर्वास लिए डिवीजन होशंगाबाद (टी) के रेंज सोहागपुर के कम्पार्टमेंट 188 की वन भूमि का अपवर्तन	वन ग्राम रूपांतरण	100	27.02.2020 को एफएसी में प्रस्ताव पर विचार किया गया है।
3	आंध्र प्रदेश	पिणापुरम आईआरईपी का पंपेड स्टोरेज घटक	हाइडल	365.66	27.02.2020 को एफएसी में प्रस्ताव पर विचार किया गया है।
4	ओडिशा	उड़ीसा के अंगुल जिले के नाल्को के कोयला खदान उत्कल के सुरक्षा क्षेत्र के ग्राम रायझरन , नंदीचौड़ , सिमिलिसही , कोसल में स्थित 6.5 हेक्टेयर वन भूमि के अपवर्तन का प्रस्ताव ।	खनन	6.5	27.02.2020 को एफएसी में प्रस्ताव पर विचार किया गया है।
5	झारखंड	चयनित धोरी ओसीपी (7.4 हे.)	खनन	7.45	27.02.2020 को एफएसी में प्रस्ताव पर विचार किया गया है।
6	महाराष्ट्र	रंटलोडी ग्राम का पुनर्वास	पुनर्वास	374.75	27.02.2020 को एफएसी में प्रस्ताव पर विचार किया गया है।
7	ओडिशा	सड़क निर्माण के लिए (ब्लॉक- II (क्रोमाइट) 122 अदद बोरहोल का (122 बोरहोल @ 0.02 हेक्टेयर प्रत्येक कुल 2.44 हेक्टेयर और 5.100 हेक्टेयर) का अन्वेषण ड्रिलिंग	खनन	5.782	19.12.2019 को एफएसी में प्रस्ताव पर विचार किया गया है।
8	तेलंगाना	परमाणु खनिज निदेशालय द्वारा अचमपेट डब्ल्यूएलएम डिवीजन में अन्वेषण और अनुसंधान एससीआर, हैदराबाद द्वारा 83 वर्ग किमी क्षेत्र (नागार्जुन सागर डब्ल्यूएलएम के निडगुल आरएफ में 3 और 4 वर्ग किमी के 2 प्रखंडों में 7 वर्ग किमी का क्षेत्र और 38 वर्ग किमी में 76 वर्ग किमी के 2 प्रखंडों, दोनों में) यूरेनियम के सर्वेक्षण और अन्वेषण के लिए अनुमति	खनन	8300	अधूरी जानकारी 04.12.2019 को प्राप्त हो गई है।
9	उत्तराखंड	सांग मिनिरल्स का संग्रह सांग नदी , भोपाल पानी ब्लॉक	खनन	64	-

		नं. 8 से लघु खनिजों का एकत्रण			
10	हिमाचल प्रदेश	रणदीप सिंह द्वारा रेत, पत्थर और बजरी खनन परियोजना	खनन	54.668	-
11	कर्नाटक	आरसीयू बेलगावी के लिए भूमि अपवर्तन	स्कूल	72.177	अ.शा. पत्र प्राप्त हुआ है।
12	मध्य प्रदेश	बांदा सिंचाई परियोजना	सिंचाई	505.5	-
13	ओडिशा	नैनी , खुली खदान परियोजना (कोयला), (रेटेड क्षमता 10 एमटीपीए, सिंगरेनी कोलियरीज कंपनी लिमिटेड, अंगुल , जिला - ओडिशा)	खनन	783.275	-
14	झारखंड	झारखंड के जिला चतरा में सीसीएल के पक्ष में होने से सराधु मार्ग के निर्माण के लिए 13.7 हेक्टेयर वन भूमि का अपवर्तन	सड़क	13.7	25.02.2020 को आयोजित आरईसी की बैठक में प्रस्ताव पर चर्चा की गई है।
15	झारखंड	झारखंड में हल्दिया-बरौनी में 30" कूड पाइपलाइन की बिछाने के लिए 8.7926 हेक्टेयर वन भूमि का अपवर्तन	पाइपलाइन	8.7926	-
16	झारखंड	लोधमा से गोविंदपुर रेलवे स्टेशन के बीच रेलवे लाइन के दोहरीकरण के लिए 7.959 हेक्टेयर वन भूमि का अपवर्तन	रेलवे	7.959	-
17	बिहार	बिहार में एनएच- के उदाकिसुनगंज से बिहपुर तक (किमी 106.00- किमी 136.00) केचौड़ीकरण और सुदृढीकरण के लिए 25.731 हेक्टेयर वन भूमि का अपवर्तन।	सड़क	25.731	-
18	बिहार	बिहार में 30 " हल्दिया - बरौनी कूड पाइपलाइन के बिछाने के लिए 8.34 हेक्टेयर वन भूमि का अपवर्तन	पाइपलाइन	8.34	-
19	बिहार	बिहार के बांका जिले में श्री राहुल द्वारा रंजन द्वारा एसएच 19 के किनारे पर भागलपुर - दुमका रोड, खाता नंबर 52, खसरा सं.74, ग्राम माधे में आईओसीएल के रिटेल आउटलेट खोलने के लिए संपर्क सड़क के निर्माण के लिए 0.02,895 हेक्टेयर वन भूमि का अपवर्तन	अन्य	0.02,895	06.03.2020 को इस कार्यालय में प्रस्ताव प्राप्त हो गया है।
20	बिहार	बिहार के सीवान जिला में श्री प्रदीप द्वारा नाथ तिवारी द्वारा मेरवा-गुथानी रोड, खाता सं. 52, प्लॉट नं 26 व 27, गांव - केलरूवा , थाना -गुथानी की ओर बीपीसीएल के रिटेल आउटलेट को खोलने के लिए संपर्क सड़क के निर्माण के लिए 0,015 हेक्टेयर वन भूमि का अपवर्तन	अन्य	0.015	इस कार्यालय में 06.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त हुआ है।
21	बिहार	एक्शन प्लान 2017-18 के तहत बिहार राज्य में एनएच - 333 केएम 2, केएम 14 वें, केएम 40 वें और केएम 43 वें	सड़क	1.206	12.3.2020 को प्रस्ताव प्राप्त हुआ।

		पर एचएल आरसीसी ब्रिज का निर्माण			
22	बिहार	एक्शन प्लान 2017-18 के तहत बिहार राज्य में एनएच - 333 के केएम 40 वें पर एचएल आरसीसी ब्रिज का निर्माण।	सड़क	0.372	12.3.2020 को प्रस्ताव प्राप्त हुआ।
23	बिहार	बरौनी- गुवाहाटी पाइपलाइन परियोजना	पाइपलाइन	0.6294	2.3.2020 को प्रस्ताव प्राप्त हुआ।
24	ओडिशा	25 मेगावाट शहीद लखन नायक एसएचईपी	हाइडल	4.902	-
25	ओडिशा	बुढापंक -सालेगांव 3 और 4 डी रेलवे लाइन परियोजना, (0-85 किमी) के निर्माण के लिए 24.188 हे. वन भूमि के अपवर्तन हेतु प्रस्ताव	रेलवे	24.188	-
26	पंजाब	संगरूर और वन प्रभाग संगरूर (पंजाब) के तहत एनएच-7बी /एस राष्ट्रीय राजमार्ग बाइपास संगरूर- एल्वेल सड़क के चौड़ीकरण और सुदृढीकरण के लिए कार्यकारी अभियंता अंनतिम प्रभाग, पीडब्ल्यूडी बी एंड आर शाखा के पक्ष में वन क्षेत्र का अपवर्तन	सड़क	0.7	13.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त हुआ।
27	पंजाब	हाइब्रिड वार्षिकी मोड पर पंजाब राज्य में भारतमाला परियोजना (पैकेज 1 के तहत मौजूदा चैनेज 123.218 (डिजाइन चैनेज किमी 0.000) से मौजूदा चैनेज किमी 84.600 (डिजाइन चैनेज किमी 38.664) तक खंडजा सहित 4 लेन तक एनएच -07 के बठिंडा से मलोत सेक्शन का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	सड़क	77.3655	12.03.2020 को आरईसी में प्रस्ताव पर चर्चा हुई।
28	पंजाब	तहसील पट्टी, जिला तरनतारन में तरनतारन से किलोमीटर 0 से 2350 (लंबाई 2.35 किलोमीटर), तक पट्टी के दोनों ओर सड़क चौड़ीकरण के निर्माण के लिए 0.981 हेक्टेयर अतिरिक्त वन भूमि का अपवर्तन (इसी में पहले से स्वीकृत 6.72 हेक्टेयर क्षेत्र)	सड़क	0.981	06.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त हुआ।
29	पंजाब	वन प्रभाग संगरूर, पंजाब में कुप कलां रेलवे टीएसएस तक 220 केवी लाइन संधूर के निर्माण के लिए पीएसटीसीएल के पक्ष में 0.06475 हेक्टेयर क्षेत्र का अपवर्तन	पारेषण लाइन	0.06475	28.02.2020 को प्रस्ताव प्राप्त हुआ।

30	हरियाणा	घरौंदा से पुरलक रोड को किमी 0 से 1.30 किमी तक चार लेन के बनाने और उसी रोड को तहसील घरौंदा में किमी 1.30 से किमी 4.00 तक डी के तहत चौड़ीकरण और सुदृढीकरण हेतु 2.65 हे. वन भूमि का अपवर्तन	सड़क	2.65	03.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया
31	हरियाणा	सॉब नदी पर सॉब सरस्वती बांध का निर्माण	सिंचाई	4.0721	-
32	कर्नाटक	यादगीर जिले में एनएच-150 के गुलबर्गा-वाड़ी-यादगीर सेक्शन से किमी 34.00 से 70.90 किमी तक शोल्डर पेड के साथ दो/चार लेन तक चौड़ा करना	सड़क	4.6038	12.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया
33	केरल	केएसटीपी फेज-II, पी-एम मार्ग	सड़क	0.0745	-
34	अरुणाचल प्रदेश	मैसर्स ऑयल इंडिया लिमिटेड, दुलियाजा, असम द्वारा अरुणाचल प्रदेश के तिरप जिले में तेल ड्रिलिंग स्थान डीएमएल-3/1 के लिए वन भूमि के अपवर्तन का प्रस्ताव।	खनन (भावी)	3.6	दिनांक 18.02.2019 को आरईसी में प्रस्ताव पर चर्चा की गई और क्षेत्रीय कार्यालय, शिलांग द्वारा मंत्रालय को दिनांक 12.02.2020 के पत्र द्वारा प्रस्ताव अग्रेषित किया गया।
35	अरुणाचल प्रदेश	मैसर्स ऑयल इंडिया लिमिटेड, दुलियाजान, असम द्वारा निंगुरु पेट्रोलियम खनन पट्टा नामपोंग वन प्रभाग, जयरामपुर, चांगलांग जिले के तहत के केयूपी और केयूएल अवस्थानों में नवीकरणीय ड्रिलिंग के लिए वन भूमि अपवर्तन के लिए प्रस्ताव	खनन (भावी)	7.111	प्रक्रियाधीन
36	त्रिपुरा	मैसर्स ऑयल इंडिया लिमिटेड, दुलियाजान, असम द्वारा निंगुरु पेट्रोलियम खनन पट्टा नामपोंग वन प्रभाग, जयरामपुर, चांगलांग जिले में एफसी अधिनियम, 1980 के तहत विनियमन हेतु वन भूमि के अपवर्तन के लिए प्रस्ताव	खनन (भावी)	34.508	प्रक्रियाधीन
37	त्रिपुरा	खुदाई स्थल और कचरा स्थल और संपर्क मार्ग अपवर्तन के लिए जिला वन अधिकारी, सैफहीजाला के अंतर्गत टीआईडीए स्थित पर 1.76 हेक्टेयर वन भूमि के प्रस्ताव	खनन (भावी)	1.76	आरईसी द्वारा दिनांक 21.12.2018 को प्रस्ताव पर चर्चा की गई।
38	त्रिपुरा	खुदाई स्थल और कचरा स्थल और संपर्क मार्ग टीआईएसी स्थल जिला वन अधिकारी, सैफहीजाला के अंतर्गत 1.368 हेक्टेयर वन भूमि के प्रस्ताव का अपवर्तन	खनन (भावी)	1.368	आरईसी द्वारा दिनांक 05.07.2019 को प्रस्ताव पर चर्चा की गई।
39	त्रिपुरा	खुदाई स्थल और कचरा स्थल और संपर्क मार्ग टीआईडीए स्थल जिला वन अधिकारी, सैफहीजाला के अंतर्गत 1.496 हेक्टेयर वन भूमि अपवर्तन के प्रस्ताव का	खनन (भावी)	1.496	आरईसी ने अपनी सिफारिशें दे दी हैं।
40	त्रिपुरा	खुदाई स्थल और कचरा स्थल और संपर्क मार्ग टीआईडीए स्थल जिला वन अधिकारी, सैफहीजाला के अंतर्गत 1.96 हेक्टेयर वन भूमि के अपवर्तन का	खनन (भावी)	1.96	दिनांक 23.08.2019 को आरईसी द्वारा प्रस्ताव पर चर्चा की गई और आरईसी ने अपनी सिफारिशें दे दी

		प्रस्ताव			हैं।
41	त्रिपुरा	1000 मीट्रिक टन की गति के गोदाम और कृषि अधीक्षक कार्यालय भवन, काकराबन कृषि-उप संभागीय जिला वन अधिकारी, गोमती के तहत 0.5621 हेक्टेयर वन भूमि का अपवर्तन	अन्य	0.5621	-
42	उत्तराखंड	साउर भट्टगांव से क्याक फलासी मोटर मार्ग का निर्माण	सड़क	1.4	दिनांक 09.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
43	उत्तराखंड	पौड़ीखाल वादियों से डांडा सैडनाकोट मोटर रोड	सड़क	0.59	दिनांक 09.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
44	उत्तराखंड	बीरखाल बरसीला से मौजूली मोटर मार्ग	सड़क	1.135	दिनांक 06.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
45	उत्तराखंड	पीएमजीएसवाई चंपावत के अंतर्गत चलथी से नौलापानी एम/आर तक का निर्माण	सड़क	4.9	दिनांक 06.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
46	उत्तराखंड	बुंगीधार महलचाऊरी बच्चुवबान (किमी-42) से देवपुरी लिंग मोटर रोड पीएमजीएसवाई के अंतर्गत तक का निर्माण	सड़क	4.98	दिनांक 04.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
47	उत्तराखंड	सुमारी विरानगांव जाखल मोटर रोड का निर्माण	सड़क	3.775	दिनांक 28.02.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
48	उत्तराखंड	कठपुरिया बंगसार मोटर मार्ग ((3.00 किमी लंबाई)	सड़क	2.095	दिनांक 28.02.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
49	उत्तराखंड	दरमोला डुंगारी मोटर रोड	सड़क	3.04	दिनांक 28.02.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
50	उत्तराखंड	बागेश्वर जिले में गुलाम-पर्गर एम/आर 2 किमी से भायूं-गुलेर पीडब्ल्यूडी मोटर मार्ग का निर्माण	सड़क	9.62	दिनांक 28.02.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
51	उत्तराखंड	जखपंत-मनकोट मोटर मार्ग 0.00 से कि.मी.चऊरी मोटर मार्ग तक का निर्माण	सड़क	2.775	दिनांक 27.02.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
52	हिमाचल प्रदेश	नाहन से गद्दा तक निर्माण कोटरी किमी 0/0 से 3/130 तक संपर्क मार्ग का निर्माण	सड़क	2.304	दिनांक 16.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
53	हिमाचल प्रदेश	हथनी से बियना तक संपर्क मार्ग का निर्माण	सड़क	2.03	दिनांक 14.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
54	हिमाचल प्रदेश	कांगनी, मंडी (हिप्र) में शिवधाम का निर्माण	सड़क	12.01	दिनांक 13.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
55	हिमाचल प्रदेश	सरकारी डिग्री कालेज शिहूता	सड़क	1.5298	दिनांक 12.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
56	हिमाचल प्रदेश	चऊरा से कम्हार्दा, किमी 0/0 से 5/300 तक संपर्क मार्ग का निर्माण	सड़क	3.19	दिनांक 12.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
57	हिमाचल प्रदेश	खारसी दुग्हल मार्ग का निर्माण	सड़क	1.21	दिनांक 12.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
58	हिमाचल प्रदेश	तौहक एसएचपी का निर्माण	सड़क	0.9628	दिनांक 12.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
59	हिमाचल प्रदेश	तहसील चचिओट, जिला मंडी में केलोधर के एई कार्यालय का निर्माण	सड़क	0.0576	दिनांक 12.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
60	हिमाचल प्रदेश	साइट स्टाफ/मजदूरों, कैम्पिंग, स्टोर और संबद्ध गतिविधियाँ हेतु शेड, एसकेओटी सड़क का काम पूरा करने के लिए बीआरओ (किमी.79.325) के लिए निर्माण	सड़क	0.1725	दिनांक 09.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
61	हिमाचल प्रदेश	शिंंगला में बाल न्यायिक बोर्ड, न्यायालयों के परिसर और पूर्णतया पृथक न्यायालय परिसर ब्लॉक का निर्माण	सड़क	1.4194	दिनांक 09.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।

62	हिमाचल प्रदेश	हिऊन से नगाह वाया तक मुंडाल, कैडा, चंबी, बटेवारी और धर 0/0 से 7/160 किमी तक सड़क निर्माण	सड़क	4.6546	दिनांक 06.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
63	हिमाचल प्रदेश	भदेलाल से अंडवास तक किमी 0/00 से 6/300 तक संपर्क मार्ग का निर्माण	सड़क	3.5271	दिनांक 06.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
64	हिमाचल प्रदेश	चर्वाधार से ग्राम गांऊचा मार्ग का निर्माण	सड़क	3.0506	दिनांक 06.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
65	हिमाचल प्रदेश	सेगाली से बुरहता रोड तक सड़क का निर्माण	सड़क	3.77	दिनांक 06.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
66	हिमाचल प्रदेश	नागलारी नाले से ग्राम घाट तक सड़क का निर्माण	सड़क	3.534	दिनांक 05.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
67	हिमाचल प्रदेश	एनएच-72बी नई संख्या 707 पेड सोल्डर कंफ्रीग्रेशन सहित दो लेन तक/2 लेन पुनःनिर्माण और उन्नयन तथा 17/32 (सतून) से 87/0 (मीनस) तक सुदृढीकरण	सड़क	28.449	दिनांक 05.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
68	हिमाचल प्रदेश	जोहल (ज्येष्ठ) से आशानी पुईन रोड किमी तक सी 0/0 से 2/860 और किमी 0/0 से 1/850 तक की रोड का निर्माण	सड़क	3.343	दिनांक 05.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
69	हिमाचल प्रदेश	बालि चौकी और मुल्टी गांव ग्रुप ने मंडी डिस्ट्रिक्ट हिमाचल प्रदेश) के सर्ज ब्लॉक के हिस्से के लिए पानी की आपूर्ति के लिए योजना बनाई।	पाइपलाइन	4.32	दिनांक 05.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
70	हिमाचल प्रदेश	नियंत्रित वायुमंडल स्टोर की स्थापना	अन्य	0.7882	दिनांक 05.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
71	हिमाचल प्रदेश	मंडी (हिमाचल प्रदेश) में न्यायिक न्यायालय परिसर का निर्माण	अन्य	9.6	दिनांक 04.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
72	हिमाचल प्रदेश	बंडोखी से थलोगा किमी 0/00 से 4/500 पर रोड का निर्माण	सड़क	3.16	दिनांक 04.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
73	हिमाचल प्रदेश	चैल चौक पर बस स्टैंड का निर्माण	अन्य	0.7113	दिनांक 04.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
74	हिमाचल प्रदेश	मंडी, हिमाचल प्रदेश के सेराज जिले में पॉलिटेक्निक कॉलेज का निर्माण	अन्य	2.039	दिनांक 04.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
75	हिमाचल प्रदेश	मंडी, हिमाचल प्रदेश के सेराज जिले में बी फार्मसी कॉलेज का निर्माण	अन्य	1.3082	दिनांक 04.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
76	हिमाचल प्रदेश	निर्माण शेरपुर मोरला से कथली होते हुए रिचली पोर्शन खोपाऊं चूरू राबल्हा 0.00 किमी से 3/96 तक सड़क का निर्माण	सड़क	2.1033	दिनांक 04.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
77	हिमाचल प्रदेश	एनएच-72बी नई संख्या 707 पेड सोल्डर कंफ्रीग्रेशन सहित दो लेन तक/2 लेन पुनःनिर्माण और उन्नयन तथा 0/0 (पॉटा) से 17/2020 (सतून) तक सुदृढीकरण	सड़क	22.419	दिनांक 04.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
78	हिमाचल प्रदेश	जंजेली में बस स्टैंड का निर्माण	अन्य	0.6177	दिनांक 04.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
79	हिमाचल प्रदेश	राजेरा (भणिया) किमी 0/0 से 4/500 किमी तक लिंक रोड का निर्माण।	सड़क	2.37	दिनांक 04.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
80	हिमाचल प्रदेश	एनएचएआई, पीआईयू मंडी (हिमाचल प्रदेश) के पक्ष में एनएच 21 से 221.305 किमी. से 242.000 (लगभग 21 किमी तक) के चार लेन पंडोहा वायुपास तकली सेक्शन तक के निर्माण के लिए पहले से ही अनुमोदित एफसीए मामले में उत्सर्जित मक/मलबे के निपटान के लिए आवश्यक वन भूमि (4.98 हे.) का अपवर्तन	सड़क	4.98	दिनांक 28.02.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।

81	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र जिले (उत्तर प्रदेश) में 127.1637 हेक्टेयर के क्षेत्र लिए कनहार सिंचाई परियोजना निर्माण हेतु प्रस्तावित वन भूमि को अपवर्तित किया जाता है।	सिंचाई	127.167	-
82	मध्य प्रदेश	जावर माइक्रो लिफ्ट सिंचाई योजना	सिंचाई	9.782	07.03.2020 को सूचना मिली है।
83	मध्य प्रदेश	नर्मदा-झाबुआ-पेटलावद-थांदला-सरदारपुर माइक्रो लिफ्ट सिंचाई योजना	सिंचाई	68.75	13.03.2020 को सूचना मिली है।
84	छत्तीसगढ़	अममद टैंक	सिंचाई	24.87	11.03.2020 को प्रस्ताव प्राप्त किया गया।
85	छत्तीसगढ़	उमा बैराज	सिंचाई	4.18	17.03.2020 को सूचना मिली है।

स्टेज- II अनुमोदन के लिए प्रक्रियाधीन

क्र.सं.	राज्य	प्रस्ताव का नाम	वर्ग	क्षेत्र (हे. में)	टिप्पणियां
1	ओडिशा	मैसर्स नेलको कोयला खनन द्वारा चेंदीपडा तहसील में सिमलीसाही और नंदीचोर राईहरण गांव में कोयला खनन	खुदाई	137.02	27.02.2020 को एफएसी में प्रस्ताव पर विचार किया गया है।
2	हिमाचल प्रदेश	विपथित सघन वन भूमि के स्थान पर लगभग समान क्षेत्रफल के गैर-विपथित, अवक्रमित/ब्लैक फॉरेस्ट के उपयोग तथा 12 अतिरिक्त पेड़ों को गिराने के लिए अनुमति के संबंध में हिमाचल प्रदेश के चंबा जिले में भारमोर वन प्रभाग में जीएमआर बजौली, होली हाइड्रो पावर प्रा.लि. के पक्ष में 180 मेगावाट की बजौली-होली हाइड्रो इलेक्ट्रिक परियोजना के निर्माण के लिए 75.304 हेक्टेयर वन भूमि का अपवर्तन	हाइडल	75.304	27.02.2020 को एफएसी में प्रस्ताव पर विचार किया गया है।
3	ओडिशा	ओडिशा के क्यॉंझर जिले में डॉ. सरोजिनी प्रधान के पक्ष में लौह अयस्क खनन के लिए क्यॉंझर डिवीजन के बैतरणी रिजर्व फॉरेस्ट के भीतर आने वाली 61.534 हेक्टेयर वन भूमि का अपवर्तन	खुदाई	61.534	-
4	मध्य प्रदेश	चिडियातल चिडियाघर और बचाब केंद्र खेरबी	अन्य	150	अपूर्ण अनुपालन प्राप्त हुआ है।
5	झारखंड	झारखंड के हजारीबाग जिले में हजारीबाग पश्चिम वन विभाग में मैसर्स हिंडाल्को इंडस्ट्रीस लि. मि. के पक्ष में डुमरी कोयला खनन परियोजना के लिए 158.64 हे. का अपवर्तन	खुदाई	158.64	दिनांक 18.02.2020 को अनुपालन प्राप्त हुआ है।
6	मध्य प्रदेश	सतधारु मध्यम टैंक परियोजना	सिंचाई	789.93	दिनांक 24-02-2020 को अनुपालन प्राप्त हुआ है।
7	मध्य प्रदेश	निगाही परियोजना का नवीनीकरण।	खुदाई	874.146	दिनांक 19-02-2020 को अनुपालन प्राप्त हुआ है।

8	ओडिशा	ऊपरी लेंथ मध्यम सिंचाई परियोजना	सिंचाई	341.23	दिनांक 05-03-2020 को अनुपालन प्राप्त हुआ है।
9	उत्तराखंड	कोठा बेंड से पैजिया	सड़क	9.093	दिनांक 02-03-2020 को अनुपालन प्राप्त हुआ है।
10	हिमाचल प्रदेश	थथल नाला से राछनी रोड	सड़क	2.424	दिनांक 04-03-2020 को अनुपालन प्राप्त हुआ है।
11	मध्य प्रदेश	आईएसपी कालीसिंह लिंक परियोजना चरण- I	सिंचाई	160.055	दिनांक 06.02.2020 को उत्तर प्राप्त हुआ है।
12	हरियाणा	वन प्रभाग और जिला फरीदाबाद, हरियाणा के तहत बाकरी गांव में गुरुग्राम-फरीदाबाद रोड पर (ऑनलाइन प्रस्ताव संख्या एफपी/एचआर/अन्य/34808/2018) के संबंध में जैव प्रौद्योगिकी में अनुवाद, अनुसंधान, शिक्षण और प्रशिक्षण तथा पशु अनुसंधान प्रयोगशाला की स्थापना के लिए प्रमुख स्वास्थ्य विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान प्रशासन, अनुवाद हेड-एडमिनिस्ट्रेशन, ट्रांसलेशन, हेल्थ साइंस एंड तकनीकी संस्थान, सीआर जैव प्रौद्योगिकी विज्ञान क्लस्टर, फरीदाबाद के पक्ष में पीएलपीए 1900 के खंड 4 और 5 के तहत बंद 41.05 हेक्टेयर वन भूमि का अपवर्तन	अन्य	41.05	26.02.2020 को एस-1 अनुमोदन का अनुपालन प्राप्त हुआ है।

दिनांक 01/01/2016 से 31.12.2019 तक श्रेणी क परियोजनाओं को प्रदत्त पर्यावरणीय स्वीकृति का ब्यौरा

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	परियोजनाओं की संख्या
1.	अण्डमान और निकोबार	12
2.	आंध्र प्रदेश	92
3.	अरुणाचल प्रदेश	4
4.	असम	23
5.	बिहार	24
6.	चंडीगढ़	2
7.	छत्तीसगढ़	58
8.	दादर और नगर हवेली	7
9.	दमन और दीव	1
10.	दिल्ली	132
11.	गोवा	3
12.	गुजरात	262
13.	हरियाणा	73
14.	हिमाचल प्रदेश	20
15.	जम्मू और कश्मीर	7
16.	झारखंड	45
17.	कर्नाटक	63
18.	केरल	30
19.	मध्य प्रदेश	33
20.	महाराष्ट्र	292
21.	मणिपुर	0
22.	मेघालय	5
23.	मिजोरम	1
24.	ओडिशा	72
25.	पुडुचेरी	5
26.	पंजाब	28
27.	राजस्थान	101
28.	सिक्किम	2
29.	तमिलनाडु	78
30.	तेलंगाना	61
31.	त्रिपुरा	4
32.	उत्तर प्रदेश	127
33.	उत्तराखंड	34
34.	पश्चिम बंगाल	56
कुल योग		1757

वन (संरक्षण) अधिनियम, 1980 के तहत गैर-वानिकी उद्देश्य के लिए जारी की गई वन भूमि का राज्यवार विवरण											
श्रेणी: सभी वर्ग		01/01/2019 से 16/03/2020 तक समयावधि के दौरान									
मामले की स्थिति: अनुमोदित											
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2016-2017		2017-2018		2018-2019		2016-2020		कुल योग	
		मामलों की संख्या	विपिथत क्षेत्र (हे. में)	मामलों की संख्या	विपिथत क्षेत्र (हे. में)	मामलों की संख्या	विपिथत क्षेत्र (हे. में)	मामलों की संख्या	विपिथत क्षेत्र (हे. में)	मामलों की संख्या	विपिथत क्षेत्र (हे. में)
1	अंडमान और निकोबार	1	5.26	0	0.00	0	0.00	0	0	1	5.26
2	आंध्र प्रदेश	8	16.29	10	1215.87	10	492.99	5	196.93	33	1922.09
3	अरुणाचल प्रदेश	4	182.30	4	222.86	0	0.00	1	4577.84	9	4983
4	असम	0	0.00	0	0.00	1	1.00	0	0.00	1	1
5	बिहार	18	165.68	45	571.67	59	330.89	0	0.00	122	1068.23
6	चंडीगढ़	1	0.02	0	0.00	0	0.00	20	427.11	21	427.137
7	छत्तीसगढ़	8	752.08	7	294.12	6	623.65	0	0.00	21	1669.85
8	दादर और नगर हवेली	1	1.50	5	3.30	3	0.60	0	0.00	9	5.401
9	गोवा	0	0.00	6	42.49	3	1.19	0	0.00	9	43.6785
10	गुजरात	20	299.66	12	13.29	54	1140.54	248	1668.44	334	3121.94
11	हरियाणा	200	360.97	297	322.10	257	531.45	320	564.49	1074	1779
12	हिमाचल प्रदेश	20	31.81	46	254.14	74	666.22	61	392.96	201	1345.14
13	झारखंड	5	303.82	8	351.73	15	440.76	15	902.65	43	1998.96
14	कर्नाटक	20	199.20	15	320.71	7	140.64	15	202.67	57	863.212
15	केरल	2	4.16	1	0.17	4	2.88	2	0.26	9	6.86,628
16	मध्य प्रदेश	18	808.06	43	3935.00	189	2442.86	208	2048.62	458	9234.53
17	महाराष्ट्र	10	1519.78	9	1365.08	4	431.39	3	183.79	26	3500.04
18	मणिपुर	2	96.00	1	58.56	0	0.00	1	24.50	4	179.06
19	मेघालय	1	4.82	0	0.00	0	0.00	2	0.03	3	4.8507
20	मिजोरम	1	0.24	0	0.00	1	17.50	3	46.48	5	64.2224
21	ओडिशा	15	268.24	14	1934.73	17	3650.52	18	4129.41	64	9982.9
22	पंजाब	124	45.87	280	649.31	192	630.99	142	283.36	738	1609.53
23	राजस्थान	21	2176.63	27	120.51	30	777.56	40	469.66	118	3544.36
24	सिक्किम	4	14.33	1	0.61	0	0.00	0	0.00	5	14.941
25	तमिलनाडु	2	9.77	1	0.76	4	32.33	7	27.95	14	70.8086
26	तेलंगाना	3	2.49	8	4891.81	12	2310.97	26	365.94	49	7571.21
27	त्रिपुरा	2	11.12	1	3.33	2	8.48	11	266.67	16	289.602
28	उत्तर प्रदेश	0	0.00	1	4.20	2	124.50	44	18.81	47	147.513
29	उत्तराखंड	60	171.64	73	1067.97	140	295.10	54	164.46	327	1699.18
30	पश्चिम बंगाल	3	124.87	4	75.99	3	26.91	2	102.33	12	330.101
कुल योग		574	7576.61	919	17720.30	1089	15121.91	1248	17065.38	3830	57484.2

टिप्पण : शेष छः राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के संबंध में वन भूमि का कोई विपथन नहीं हुआ था।
